

深圳市奋达科技股份有限公司

2016 年度财务决算报告

一、公司总体经营情况

2016 报告年度，公司经营稳定，财务状况运行正常。报告期内，公司总资产为 41.46 亿元，增长 32.73%，归属于上市公司股东的所有者权益为 28.37 亿元，增长 14.19%，资产负债率为 31.49%，上升了 11.09 个百分点。

报告期内，公司实现营业收入 21.04 亿元，同比增长 21.98%；实现归属于母公司所有者的净利润 3.85 亿元，同比增长 31.33%。其中，电声及无线产品收入 6.40 亿元，同比上升 13.50%；健康电器产品收入 5.13 亿元，同比下降 7.62%；移动智能终端金属外观件产品收入 7.55 亿元，同比增长 35.84%；其他产品收入 0.28 亿元，同比下降 46.33%。

公司主要财务指标及变动情况（单位：万元）

项目	2016 年	2015 年	变动幅度
营业收入	210,358.20	172,449.45	21.98%
营业利润	42,238.99	32,905.82	28.36%
利润总额	44,095.46	34,053.90	29.49%
归属于母公司所有者的净利润	38,525.57	29,335.67	31.33%
经营活动现金流量净额	35,889.05	23,265.22	54.26%
项目	2016 年末	2015 年末	变动幅度
资产总额	414,610.81	312,372.62	32.73%
负债总额	130,574.24	63,742.06	104.85%
归属于母公司所有者的所有者权益	283,707.08	248,443.09	14.19%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量的分析

（一）合并资产负债表主要数据

项 目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	836,061,071.04	610,293,850.21
应收票据	2,006,806.08	5,213,047.00
应收账款	533,285,408.56	489,827,293.04
预付款项	9,692,228.08	7,503,716.24
应收利息		1,217,693.75
其他应收款	28,595,743.55	49,852,527.23
存货	414,154,022.87	270,884,036.82
一年内到期的非流动资产	898,812.75	300,600.37

其他流动资产	43,323,687.00	29,269,224.89
流动资产合计	1,868,017,779.93	1,464,361,989.55
非流动资产：		
长期股权投资	79,882,986.33	84,422,981.03
投资性房地产	142,833,505.93	8,744,624.28
固定资产	548,571,246.80	375,434,410.52
在建工程	405,931,624.79	181,548,402.33
无形资产	139,218,663.80	74,786,890.31
商誉	910,093,398.51	910,093,398.51
长期待摊费用	9,141,725.89	9,562,475.91
递延所得税资产	12,576,817.53	7,121,839.93
其他非流动资产	29,840,336.69	7,649,215.65
非流动资产合计	2,278,090,306.27	1,659,364,238.47
资产总计	4,146,108,086.20	3,123,726,228.02
流动负债：		
短期借款	122,000,000.00	
应付票据	20,374,019.18	
应付账款	375,780,024.27	362,400,075.30
预收款项	9,181,178.59	10,105,197.00
应付职工薪酬	33,775,356.41	33,422,394.56
应交税费	24,493,794.95	23,372,433.34
应付股利	326,214.58	
其他应付款	334,152.00	468,150.00
一年内到期的非流动负债	27,500,000.00	19,937,500.00
流动负债合计	816,375,624.24	517,449,088.24
非流动负债：		
长期借款	77,500,000.00	105,000,000.00
应付债券	394,479,721.93	
递延收益	17,387,083.33	14,971,533.33
非流动负债合计	489,366,805.26	119,971,533.33
负债合计	1,305,742,429.50	637,420,621.57
所有者权益：		
股本	1,246,652,600.00	617,617,800.00
资本公积	603,810,265.15	1,135,203,546.00
减：库存股	112,506,297.29	44,005,912.74
其他综合收益	1,752.50	1,752.50
盈余公积	105,982,430.78	82,707,859.90
未分配利润	993,130,065.97	692,905,817.35
归属于母公司股东的所有者权益合计	2,837,070,817.11	2,484,430,863.01
少数股东权益	3,294,839.59	1,874,743.44

所有者权益合计	2,840,365,656.70	2,486,305,606.45
负债和所有者权益总计	4,146,108,086.20	3,123,726,228.02

报告期内，公司财务状况变动主要原因：

1) 货币资金 2016 年年末数为 83,606.11 万元，比年初数增长 36.99%，主要系发行公司债券、加强应收账款与应付账款管理所致；

2) 应收票据 2016 年年末数为 200.68 万元，比年初数下降 61.50%，主要系取得的票据到期收款所致；

3) 其他应收款 2016 年年末数为 2,859.57 万元，比年初数下降 42.64%，主要系东莞奋达支付的土地押金收回所致；

4) 存货 2016 年年末数为 41,415.40 万元，比年初数增长 52.89%，主要系欧朋达扩大产能且为下期备货在产品增加所致；

5) 其他流动资产 2016 年年末数为 4,332.37 万元，比年初数增长 48.02%，主要系东莞奋达利用收回的土地押金购买银行理财产品所致；

6) 投资性房地产 2016 年年末数为 14,283.35 万元，比年初数增长 1,533.39%，主要系园区二期建设综合配套建成投入使用所致；

7) 固定资产 2016 年年末数为 54,857.12 万元，比年初数增长 46.12%，主要系扩大欧朋达产能增加的设备投资所致；

8) 在建工程 2016 年年末数为 40,593.16 万元，比年初数增长 123.59%，主要系二期建设工程款投入增加以及为扩大欧朋达产能新增待安装设备投资所致；

9) 无形资产 2016 年年末数为 13,921.87 万元，比年初数增长 86.15%，主要系新增东莞欧朋达土地使用权所致；

10) 递延所得税资产 2016 年年末数为 1,257.68 万元，比年初数增长 76.60%，主要为本期实施的股权激励成本以及奋达智能与上海新创达可弥补亏损所致；

11) 其他非流动资产 2016 年年末数为 2,984.03 万元，比年初数增长 290.11%，主要系为扩大欧朋达产能所预先支付的设备款所致；

12) 短期借款 2016 年年末数为 12,200.00 万元，比年初数增长 100.00%，主要系本期欧朋达扩大经营增加的流动资金贷款所致；

13) 应付票据 2016 年年末数为 2,037.40 万元，比年初数增长 100.00%，主要系本期欧朋达采用银行承兑汇票结算所致；

14) 一年内到期的非流动负债 2016 年年末数为 2,750.00 万元，比年初数增长 37.93%，

主要系将于一年内到期的欧朋达并购贷款转入所致；

15) 应付债券 2016 年年末数为 39,447.97 万元，比年初数增长 100%，主要系本期发行公司债券所致；

16) 股本 2016 年年末数为 124,665.26 万元，比年初数增长 101.85%，主要系用资本公积转增股本以及实施员工限制性股票的股权激励所致；

17) 资本公积 2016 年年末数为 60,381.03 万元，比年初数下降 46.81%，主要系本期用资本公积转增股本以及实施员工限制性股票的股权激励所致；

18) 库存股 2016 年年末数为 11,250.63 万元，比年初数增长 155.66%，主要系新增本期实施员工限制性股票的股权激励以及冲回上期实施员工限制性股票的股权激励解锁部分所致；

19) 未分配利润 2016 年年末数为 99,313.01 万元，比年初数增长 43.33%，主要系新增本期净利润所致。

(二) 合并利润表主要数据

项 目	本期发生额	上期发生额	变动幅度
一、营业总收入	2,103,581,994.90	1,724,494,519.75	21.98%
其中：营业收入	2,103,581,994.90	1,724,494,519.75	21.98%
二、营业总成本	1,685,118,301.83	1,404,969,038.12	19.94%
其中：营业成本	1,453,993,868.87	1,221,797,313.77	19.00%
营业税金及附加	11,192,203.89	9,582,672.55	16.80%
销售费用	42,355,979.10	46,699,647.96	-9.30%
管理费用	183,615,789.18	152,557,826.64	20.36%
财务费用	-17,411,785.24	-28,747,246.16	-39.43%
资产减值损失	11,372,246.03	3,078,823.36	269.37%
投资收益（损失以“-”号填列）	3,926,173.96	9,532,757.20	-58.81%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	422,389,867.03	329,058,238.83	28.36%
加：营业外收入	19,155,466.99	11,817,561.14	62.09%
减：营业外支出	590,770.18	336,823.95	75.39%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	440,954,563.84	340,538,976.02	29.49%
减：所得税费用	54,278,728.19	46,604,762.82	16.47%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	386,675,835.65	293,934,213.20	31.55%
归属于母公司所有者的净利润	385,255,739.50	293,356,711.04	31.33%

少数股东损益	1,420,096.15	577,502.16	145.90%
--------	--------------	------------	---------

报告期内，公司经营成果变动主要原因：

1) 报告期内，公司营业收入 210,358.20 万元，同比增长 21.98%，主要系电声产品与移动智能终端金属外观件产品营收增加所致；

2) 报告期内，公司营业成本 168,511.83 万元，同比增长 19.94%，主要系电声产品与移动智能终端金属外观件产品营收增加所致；

3) 报告期内，公司营业税金及附加 1,119.22 万元，同比增长 16.80%，主要系电声产品与移动智能终端金属外观件产品营收增加且营改增后减负所致；

4) 报告期内，公司销售费用 4,235.60 万元，同比下降 9.30%，主要系在推广“减支增效”活动所致；

5) 报告期内，公司管理费用 18,361.58 万元，同比增长 20.36%，主要系加大对智能健康产品、移动智能终端金属外观件的研发投入以及分摊本期新增员工限制性股票股权激励成本所致；

6) 报告期内，公司财务费用-1,741.18 万元，同比下降 39.43%，主要系本期银行存款利息收入减少与因发行公司债券及欧朋达增加短期贷款所致；

7) 报告期内，公司资产减值损失 1,137.22 万元，同比增长 269.37%，主要系增加存货跌价准备且上期收回 2014 年与 Altec Lansing 达成和解的应收账款引起；

8) 报告期内，公司营业外收入 1,915.55 万元，同比增长 62.09%，主要系取得的政府补助收入；

收入分产品情况分析

产品名称	2016 年度	2015 年度	本年比上年增长
主营业务收入	193,567.07	170,548.43	13.50%
电声产品	72,143.37	54,206.59	33.09%
健康电器	51,314.50	55,546.28	-7.62%
移动智能终端金属外观件	67,296.43	55,554.41	21.14%
其他产品	2,812.77	5,241.15	-46.33%
其他业务收入	16,791.13	1,901.02	783.27%
合计	210,358.20	172,449.45	21.98%

公司营业收入主要来源于电声产品、健康电器与移动智能终端金属外观件产品。报告期内，公司营业收入 210,358.20 万元，比上年同期增长 21.98%。

报告期内，公司电声产品销售收入 72,143.37 万元，比上年同期的 54,206.59 万元增长

33.09%。

报告期内，公司健康电器销售收入 51,314.50 万元，比上年同期 55,546.28 万元下降 7.62%。

报告期内，公司移动智能终端金属外观件产品销售收入 67,296.43 万元，比上年同期 55,554.41 万元增长 21.14%，系维沃经营增长所致。

主要产品销售毛利率情况

项目名称	2016 年度 收入	2015 年度 收入	收入增减	2016 年 毛利率	2015 年 毛利率	毛利率 增减
电声产品	72,143.37	54,206.59	33.09%	23.84%	18.57%	5.27%
健康电器	51,314.50	55,546.28	-7.62%	33.11%	30.53%	2.58%
移动智能终端 金属外观件	67,296.43	55,554.41	21.14%	34.96%	40.13%	-5.17%
其他产品	2,812.77	5,241.15	-46.33%	28.82%	9.11%	19.71%
合计/综合毛 利率	193,567.07	172,449.45	13.50%	30.24%	29.15%	1.09%

报告期内，公司主要产品综合毛利率为 30.24%，比上年同期增长了 1.09%。主要原因：

1) 报告期内人民币贬值，而公司采购主要以人民币采购为主，而电声产品与健康电器主要以出口为主；

2) 公司积极开发新技术、新市场、新客户、新产品，以更新产品结构，提高产品综合毛利率；

3) 电声产品方面，报告期内加强产品立项的前端管理，优先安排产量大、毛利高的产品开发、生产、销售，且“减支增效”活动的推行等致；

4) 移动智能终端金属外观件方面：在报告期内，因为市场因素的调整，产品结构因小件向大件的调整、市场结构由国外转向国内所致。

(三) 合并现金流量表主要数据

项目	2016 年度	2015 年度	本年比上年 增减
一、经营活动产生的现金流量净额	35,889.05	23,265.22	54.26%
经营活动现金流入	233,401.64	195,999.27	19.08%
经营活动现金流出	197,512.59	172,734.05	14.34%
二、投资活动产生的现金流量净额	-41,082.65	-41,529.71	-1.08%
投资活动现金流入	30,897.46	125,479.13	-75.38%
投资活动现金流出	71,980.11	167,008.84	-56.90%
三、筹资活动产生的现金流量净额	50,606.30	31,513.61	60.59%
筹资活动现金流入	59,384.16	44,715.00	32.81%

筹资活动现金流出	8,777.86	13,201.39	-33.51%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,080.90	1,487.20	-27.32%
五、现金及现金等价物净增加额	46,493.59	14,736.31	215.50%

报告期内，公司现金流量构成变动的主要原因为：

1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 35,889.05 万元，比上年同期增长 54.26%，主要原因系公司加强了应收款项与应付账款管理所致；

2) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为 50,606.30 万元，比上年同期增长 60.59%，主要为报告期内为发行公司债券与实施股权激励发行的限制性股票以及欧朋达增加流动资金贷款所致。

三、财务报表审计报告情况

公司 2016 年度会计报表已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并对公司报表出具了无保留审计意见。

深圳市奋达科技股份有限公司

二〇一七年三月廿二日